
Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

 1 

Kód: SR/16/2025 

Druh: SMĚRNICE REKTORA 

Číslo jednací: UTB/25/025668 

Klasifikace dokumentu: VEŘEJNÝ 

Název: Podmínky pro uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace 

na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně 

Organizační závaznost: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

Datum vydání: 20. 5. 2025 Verze: 01 

Účinnost od: 20. 5. 2025 

Vydává: Rektor UTB 

Zpracoval: Prorektorka pro pedagogickou činnost, Referát prorektorky pro 

pedagogickou činnost 

Spolupracoval: Právní oddělení 

Počet stran: 4 

Počet příloh: 0 

Rozdělovník: Rektor, prorektoři, kvestor, děkani fakult, ředitelé ústavů, studijní oddělení, 

Mezinárodní oddělení UTB 

Podpis oprávněné 

osoby: 

 

prof. Mgr. Milan Adámek, Ph.D., v. r. 

ČÁST PRVNÍ 

 

Článek 1 

Základní ustanovení 

(1) Tato směrnice rektora upravuje podmínky pro uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání 

a kvalifikace (dále jen „uznání ZVVK“) na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně (dále jen „UTB“) 

v souladu s § 87 odst. 1 písm. n), § 89 až 90b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách 

a o změně a doplnění dalších zákonů (dále jen „zákon o vysokých školách“).  

 

(2) Řízení o uznání ZVVK se řídí zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád (dále jen „správní řád“). 

 

(3) Dalšími právními předpisy, které upravují uznání ZVVK v České republice, jsou mezinárodní 

smlouvy o vzájemném uznávání dokladů o vzdělání (dvoustranné: sjednány s Maďarskem, 

Polskem, Slovinskem, SRN a Slovenskem a mnohostranné: Lisabonská úmluva) a mezinárodní 

smlouvy upravující ověřování veřejných listin (dvoustranné smlouvy o právní pomoci a Haagská 

úmluva). 

 

(4) Platnost vysokoškolských diplomů vydaných ve Slovenské republice je dána Článkem 17 

Smlouvy mezi Českou republikou a Slovenskou republikou o vzájemném uznávání rovnocennosti 

dokladů o vzdělání vydávaných v České republice a ve Slovenské republice (Sbírka 

mezinárodních smluv č. 23/2015). Vysokoškolské diplomy vydané ve Slovenské republice platí 

na území České republiky automaticky bez dalšího úředního ověření (uznání), v těchto případech 

se nevydává žádné rozhodnutí ani osvědčení o rovnocennosti. 

 

(5) Na základě ekvivalenčních dohod uzavřených s Maďarskem, Polskou republikou a Slovinskou 

republikou se pro účely přijímacího řízení ke studiu na vysokých školách v České republice 



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

 2 

nevyžaduje osvědčení o rovnocennosti maďarských, polských nebo slovinských diplomů 

s diplomy vydanými vysokými školami v České republice. 

 

(6) Uznávání nepodléhají odborné kurzy získané v zahraničí, jelikož nedeklarují stupeň dosaženého 

vzdělání. 

 

 

Článek 2 

Příslušnost UTB k rozhodování o uznání ZVVK 

 

(1) UTB vydává rozhodnutí o žádosti o uznání ZVVK v České republice, a to v případech: 

a) kdy uskutečňuje nebo je oprávněna uskutečňovat studijní program alespoň v jedné z oblastí 

vzdělávání, do nichž zahraniční vysokoškolský studijní program náleží v souladu s § 89, odst. 

1 písm. b); na zařazení zahraničních vysokoškolských studijních programů do oblastí 

vzdělávání se § 44 odst. 8 a § 44a zákona o vysokých školách použijí přiměřeně, nebo 

b) kdy je jí určena příslušnost k rozhodnutí Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České 

republiky (dále jen „MŠMT“) v souladu s § 89, odst. 2 zákona o vysokých školách. 

 

(2) Ve věcech uznání ZVVK na UTB rozhoduje rektor v souladu s § 90 odst. 1 zákona o vysokých 

školách. 

 

 

Článek 3 

Podmínky uznání ZVVK 

 

(1) Správní řízení ve věci vydání rozhodnutí o uznání ZVVK se zahajuje na základě podání žádosti 

absolventem zahraniční vysoké školy (dále jen „žadatel“) na formuláři, který je umístěn na 

webových stránkách UTB (http://www.utb.cz/o-univerzite/uznani-zahranicniho-vs-vzdelani).  

 

(2) K žádosti je žadatel povinen přiložit originál nebo úředně ověřenou kopii dokladu zahraniční 

vysokoškolské kvalifikace a originál nebo úředně ověřenou kopii dodatku k diplomu nebo 

obdobného dokladu, popřípadě další doklady vyžádané v průběhu správního řízení ze strany 

UTB. 

 

(3) Doklady musí být ověřeny v souladu s § 90 odst. 3 a odst. 4 zákona o vysokých školách. Doklady 

jsou vedeny ve spise žadatele. 

 

(4) UTB posuzuje vysokoškolskou kvalifikaci na základě předložených dokladů odborným 

porovnáním a posuzuje formální kritéria uvedená v zákoně o vysokých školách. Posouzení 

obsahu vzdělání ve smyslu konkrétní náplně zahraničního studijního programu je relevantní pro 

určení oblasti vzdělávání, do které zahraniční vzdělání při jeho uznání zařadit. V případě vzdělání 

získaného ve studijním programu na pomezí několika oblastí vzdělávání lze zahraniční vzdělání 

v rozhodnutí zařadit do více oblastí vzdělávání.  

 

(5) V případě, že nebudou shledány podstatné rozdíly mezi zahraničním a domácím studijním 

programem, bude kvalifikace uznána formou vydání správního rozhodnutí o uznání ZVVK.  

 

http://www.utb.cz/o-univerzite/uznani-zahranicniho-vs-vzdelani


Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

 3 

(6) Rozhodnutí se vydává ve lhůtě 30 dní ode dne doručení žádosti, ve složitějších případech činí 

lhůta 60 dní ode dne doručení žádosti. 

 

(7) S uznáním ZVVK se současně uznává i akademický titul, který zahraniční vysoká škola 

absolventovi přiznala a který je uveden v diplomu. Držitel zahraničního diplomu má právo užívat 

akademický titul či jiné označení absolventa vysoké školy uvedené v jeho diplomu. 

 

(8) Uznání ZVVK platí ode dne nabytí právní moci rozhodnutí. 

 

 

Článek 4 

 Zamítnutí uznání ZVVK  a postup při odvolání proti rozhodnutí  

 

(1) Pokud budou shledány podstatné rozdíly mezi zahraničním a domácím studijním programem, 

nebude kvalifikace uznána.  V těchto případech vydá UTB rozhodnutí o zamítnutí žádosti včetně 

odůvodnění tohoto rozhodnutí a poučí žadatele o opravných prostředcích v souladu se správním 

řádem.  

 

(2) Odvolání k MŠMT podává žadatel prostřednictvím rektora UTB, a to ve lhůtě do 15 dnů ode dne 

oznámení rozhodnutí. Po dobu běhu lhůty pro odvolání zůstává dokumentace, doložená k žádosti 

podle čl. 3 odst. 2, založena ve spise žadatele na UTB. 

 

(3) Rektor UTB může o odvolání rozhodnout ve smyslu § 87 správního řádu, a to pokud tím plně 

vyhoví odvolání a jestliže tím nemůže být způsobena újma žádnému z účastníků (autoremedura). 

Proti tomuto rozhodnutí lze podat odvolání. 

 

(4) Pokud rektor v rámci autoremedury odvolání nevyhoví, postoupí se odvolání s celým spisem 

žadatele na MŠMT, a to nejpozději do 30 dnů ode dne, kdy mu bylo odvolání doručeno. 

 

(5) MŠMT může rozhodnout ve věci nebo rozhodnutí zrušit a vrátit UTB věc k novému projednání. 

UTB v tomto případě postupuje analogicky dle této směrnice rektora s posouzením nových 

skutečností ve věci a s přihlédnutím k závěrům uvedeným v rozhodnutí MŠMT.  

 

 

Článek 5 

Poplatky za úkony spojené s řízením o žádosti o uznání ZVVK 

 

(1) Při podání žádosti o uznání ZVVK je žadatel povinen uhradit poplatek za úkony spojené s řízením 

o žádosti o uznání ZVVK ve výši 3.000,-- Kč v souladu s § 90a odst. 2 zákona o vysokých 

školách. Detaily pro úhradu poplatku jsou uvedeny na webových stránkách UTB 

(http://www.utb.cz/o-univerzite/uznani-zahranicniho-vs-vzdelani). 

ČÁST TŘETÍ 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

 

http://www.utb.cz/o-univerzite/uznani-zahranicniho-vs-vzdelani


Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

 4 

(1) Tato směrnice nahrazuje Směrnici rektora č. SR/13/2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Verze dokumentu 

Datum Verze Změněno Popis změny 

20. 5. 2025 01 Referát prorektorky pro 

pedagogickou činnost 

Vytvoření dokumentu 

    

    

    

 


